
         

            ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

 

P R O I E C T    DE    H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea indicatorilor economici pentru obiectivul de investiții: „Sistem de canalizare și 

stație de epurare în comuna Grindu, județul Ialomița” 

Nr.78 din 27.09.2023. 
 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

În conformitate cu : 

 -   prevederile O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", cu modific[rile ;I complet[rile uletrioare; 

 -   prevederile Ordinului nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 

în aplicare a prevederilor O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

 -   prevederile Ordinului nr.1321/2021pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor 

de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 

pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.245 din 27.09.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.246 din 27.09.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.__, nr.__ și nr.__ din___________; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1),  art.196, 

alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art.1. Se aprobă documentația tehnico economică SF aferentă obiectivului de investiții : „Sistem 

de canalizare și stație de epurare în comuna Grindu, județul Ialomița”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul Național de Investiții Anghel Saligny prin Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației. 

 Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico economici ai obiectivului de investiții : „Sistem de canalizare 

și stație de epurare în comuna Grindu, județul Ialomița”, conform Anexei nr.1 care face parte  integrantă 

din prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții : „Sistem de canalizare și stație de 

epurare în comuna Grindu, județul Ialomița”, conform Anexei nr.2 care face parte  integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Grindu a sumei de 3381138,74 lei, TVA 

inclus, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art.4, 

alin.(6) din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G.nr.95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții prevăzute la 

art.4, alin.(1) lit.a)-d) din O.U.G.nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor 

publice și administrației nr.1333/2021. 

 Art.5. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate şi primarului comunei Grindu, compartimentele de contabilitate și urbansim 

pentru ducerea la îndeplinire şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei 

Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale 

şi pe sitte-ul : www.grindu.ro  

INIŢIATOR, 

PRIMAR, 

Trîmbițașu Marian 

 



 ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

      JUDEŢUL  IALOMIŢA 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea indicatorilor economici pentru obiectivul de investiții:  

„Sistem de canalizare și stație de epurare în comuna Grindu, județul Ialomița” 

 

Consiliul local al comunei GRINDU, judetul Ialomiţa; 

În conformitate cu : 

 -   prevederile O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", cu modific[rile ;I complet[rile uletrioare; 

 -   prevederile Ordinului nr.1333/2021 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 

aplicare a prevederilor O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel 

Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 95/2021, cu modificările și completările ulterioare; 

 -   prevederile Ordinului nr.1321/2021pentru aprobarea standardelor de cost aferente obiectivelor de 

investiţii prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii "Anghel Saligny"; 

 Având în vedere : 

 -   referatul de aprobare întocmit de primarul comunei Grindu, nr.245 din 27.09.2023; 

 -   raportul compartimentului de specialitate, nr.246 din 27.09.2023; 

 -   avizele comisiilor de specialitate, nr.176, nr.185 și nr.245 din 27.09.2023; 

 În temeiul art.129, alin.(2), lit.” b “ coroborat cu alin.(4), lit.” d “, art.139,  alin.(1),  art.196, alin.(1), 

lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

 Art.1. Se aprobă documentația tehnico economică SF aferentă obiectivului de investiții : „Sistem de 

canalizare și stație de epurare în comuna Grindu, județul Ialomița”, aprobat pentru finanțare prin Programul 

Național de Investiții Anghel Saligny prin Ordin al ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației. 

 Art.2. Se aprobă indicatorii tehnico economici ai obiectivului de investiții : „Sistem de canalizare și 

stație de epurare în comuna Grindu, județul Ialomița”, conform Anexei nr.1 care face parte  integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3. Se aprobă Devizul general al obiectivului de investiții : „Sistem de canalizare și stație de 

epurare în comuna Grindu, județul Ialomița”, conform Anexei nr.2 care face parte  integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art.4. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al UAT Grindu a sumei de 3381138,74 lei, TVA 

inclus, reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local conform prevederilor art.4, alin.(6) 

din Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G.nr.95/2021 pentru aprobarea 

Programului național de investiții Anghel Saligny, pentru categoriile de investiții prevăzute la art.4, alin.(1) 

lit.a)-d) din O.U.G.nr.95/2021, aprobate prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 

administrației nr.1333/2021. 

 Art.5. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 

controlului de legalitate şi primarului comunei Grindu, compartimentele de contabilitate și urbansim pentru 

ducerea la îndeplinire şi se aduce la cunoştinţa publică prin grija secretarului general al comunei Grindu. 

           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi 

pe sitte-ul : www.grindu.ro.  

 

                             PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

              Ioniță Constantin                             

        Contrasemnează pt. legalitate, 

                                                                                          Secretar general al comunei Grindu 

 Nr.80.                                                                                              Ene Tudora. 
Adoptată la GRINDU. 

Astăzi 27.09.2023. 
Adoptată cu un număr de 9 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 

Nr consilieri în funcţie ………………….....11 

Nr consilieri prezenţi……………………....9 

Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(3)din Codul Administrativ. 


